

KẾ HOẠCH

**Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng hoạt động
của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.**

Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho các đại biểu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chương trình công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII về việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao kỹ năng hoạt động đối với các Đại biểu dân cử sau bầu cử, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng kỹ năng, cập nhật, cung cấp thông tin, kiến thức mới cho Đại biểu HĐND các cấp nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;
- Trang bị cho đại biểu Hội đồng nhân dân những kiến thức cơ bản, kỹ năng nghiệp vụ trên các lĩnh vực hoạt động của Hội đồng nhân dân, qua đó giúp cho các đại biểu nâng cao năng lực hoạt động của mình, nhất là các đại biểu chuyên trách, thành viên các ban HĐND và các đại biểu mới trúng cử;
- Thông qua tập huấn, các đại biểu có dịp trao đổi, thảo luận, chia sẻ những kinh nghiệm qua thực tiễn công tác, những giải pháp thiết thực để khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của người đại biểu dân cử;
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, vị thế của người đại biểu dân cử trong thực hiện các nhiệm vụ của hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp.

2. Yêu cầu

- Nội dung chương trình bồi dưỡng bảo đảm cung cấp kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ trên các lĩnh vực hoạt động của HĐND, nhằm giúp cho các đại biểu HĐND hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công;
- Các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức;
- Các đơn vị chủ động phối hợp sắp xếp thời gian, bố trí các đại biểu tham dự tập huấn phù hợp, đúng quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ GIÁNG VIÊN THAM GIA CÁC LỚP BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng

a. Dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng của Trung ương (các Ủy ban Quốc hội, bộ, ngành tổ chức):

Thường trực HĐND tỉnh, Phó Trưởng ban chuyên trách HĐND, chuyên viên các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng HĐND tỉnh; Phó chủ tịch HĐND, Trưởng hoặc phó ban chuyên trách HĐND các huyện, thành phố, thị xã.

b. Lớp tổ chức ở tỉnh:

Đại biểu HĐND tỉnh; Thường trực HĐND, trưởng, phó, thành viên các ban HĐND của các huyện, thành phố, thị xã.

c. Lớp tổ chức ở các huyện, thành phố, thị xã:

Đại biểu HĐND các huyện, thành phố, thị xã chưa tham gia các lớp do tỉnh mở; đại biểu HĐND các xã, phường, thị trấn.

2. Nội dung:

a. Năm 2016 tập trung vào các chuyên đề:

- Chuyên đề 1: Tổng quan về chính quyền địa phương và HĐND;
- Chuyên đề 2: Kỹ năng tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư;
- Chuyên đề 3: Kỹ năng thảo luận và chất vấn tại kỳ họp HĐND;
- Chuyên đề 4: Kỹ năng giám sát, thẩm tra. Đi sâu nội dung giám sát, thẩm tra nguồn tài chính ngân sách hàng năm ...;
- Chuyên đề 5: Kỹ năng điều hành, xem xét và thông qua nghị quyết tại kỳ họp HĐND.

b. Năm 2017, 2018: nội dung các lớp bồi dưỡng đi sâu vào từng lĩnh vực giám sát cụ thể như: Khoa học, công nghệ; kinh tế - ngân sách; tài nguyên, môi trường; nội chính, tư pháp; khiếu nại, tố cáo; ...

3. Số lượng, thời gian:

a. Dự lớp tập huấn ở Trung ương: mỗi lớp 2 – 3 ngày

- Năm 2016: 6 lớp (2 lớp lĩnh vực KT-NS, 2lớp lĩnh vực VH-XH, 2 lớp lĩnh vực Tư pháp, nội chính);
- Năm 2017: 5 lớp;
- Năm 2018: 5 lớp.

b. Các lớp tổ chức ở tỉnh: mỗi lớp 2-3 ngày

- Năm 2016: tổ chức 2 lớp; 1 lớp tháng 9, 1 lớp tháng 11;
- Năm 2017: tổ chức 1 lớp; dự kiến tháng 5/2017;
- Năm 2018: tổ chức 1 lớp; dự kiến tháng 8/2018.

c. Các lớp tổ chức ở các huyện, thành phố, thị xã: mỗi lớp 2 ngày

Tùy theo số lượng đại biểu HĐND của các huyện, thành phố, thị xã, mỗi đơn vị mở từ 2 đến 3 lớp:

- Năm 2016: dự kiến tổ chức vào tháng 10, tháng 11;
- Năm 2017: Dự kiến tổ chức vào tháng 3, tháng 4;
- Năm 2018: Dự kiến tổ chức vào tháng 5, tháng 6.

4. Giảng viên:

a. Đối với các lớp tập huấn, bồi dưỡng ở Trung ương:
Giảng viên Trung ương.

b. Đối với các lớp tổ chức ở tỉnh:

Mời giảng viên là những chuyên gia đầu ngành ở Trung ương, Đại biểu Quốc hội chuyên trách.

c. Đối với các lớp tổ chức ở các huyện, thành phố, thị xã:

Giảng viên là các đại biểu chuyên trách của HĐND tỉnh và mời một số chuyên gia trên các lĩnh vực tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Thường trực HĐND tỉnh:

- Tham dự các lớp bồi dưỡng do Trung ương tổ chức;
- Chuẩn bị nội dung các chuyên đề để trực tiếp tham gia giảng bài ở các lớp bồi dưỡng mở tại các huyện, thành phố, thị xã.

2. Sở Tài chính:

Trên cơ sở dự toán kinh phí mở các lớp bồi dưỡng do Trung ương, tỉnh và các huyện, thành phố, thị xã tổ chức, tiến hành thẩm định tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí phục vụ mở các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Chịu trách nhiệm liên hệ với các Ủy ban của Quốc hội, Ban Công tác đại biểu Quốc hội và các cơ quan, đơn vị ở Trung ương để tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn ở Trung ương;
- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu Quốc hội mở các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch chung của tỉnh;
- Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng ở các huyện, thành phố, thị xã;
- Dự trù kinh phí tham dự các lớp bồi dưỡng ở Trung ương; kinh phí mở các lớp bồi dưỡng ở tỉnh theo quy định;
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả các đợt tập huấn.

4. Thường trực HĐND các huyện, thành phố, thị xã:

- Lập danh sách, các thành phần tham dự lớp tập huấn ở tỉnh;
- Phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch mở các lớp tập huấn cho các đại biểu HĐND các xã, phường, thị trấn;
- Dự trù kinh phí tổ chức lớp tập huấn thuộc trách nhiệm của cấp huyện, thành, thị;
- Bố trí địa điểm và các điều kiện đảm bảo khác phục vụ tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn cho đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Trưởng, Phó các ban HĐND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Sở nội vụ;
- Lãnh đạo VP;
- Thường trực HĐND các huyện, thành phố, thị xã;
- Phòng HC -TC - QT, Trung tâm TT;
- Lưu: VT. ĐN40b

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nữ Y

